



## Câmara Municipal De Vereadores De Garanhuns Gabinete Ver. Luzia Da Saúde



## **REQUERIMENTO**

Protocolado em 29/09/2023 19:33:31



Ementa: REQUER, ao Poder Executivo Municipal, através das Secretarias competentes, promova a inclusão do Bairro da Boa Vista no cronograma de decorações natalinas durante o evento "Encantos do Natal", neste município.

REQUEREMOS à Mesa, após ouvido o Plenário, e cumpridas às formalidades regimentais, que seja formulado um veemente apelo ao Chefe do Poder Executivo Municipal Sr. Sivaldo Rodrigues Albino, no sentido de que, através das Secretarias competentes, sejam realizados promova a inclusão do Bairro da Boa Vista no cronograma de decorações natalinas durante o evento "Encantos do Natal, neste município.

Caso aprovado o presente requerimento, solicitamos que seja dado conhecimento; às autoridades mencionadas: à Secretaria de Turismo de Garanhuns, Secretaria de Cultura de Garanhuns, à Paróquia São Sebastião; bem como a imprensa local.

## **JUSTIFICATIVA**

JUSTIFICA-SE o presente requerimento em virtude da necessidade da realização de estudo, visando à contemplação do Bairro da Boa Vista no cronograma de decorações natalinas durante o evento "Encantos do Natal". Uma vez que o bairro Boa Vista é tradicionalmente conhecido em nossa cidade devido às festividades de São Sebastião no mês de janeiro e também durante o carnaval, onde são realizadas brincadeiras carnavalescas em frente o Bar Serra da Galega. O referido bairro conta ainda com o monumento "Ipiranga", o famoso "pirulito" como popularmente chamado, construído em 1922 durante as comemorações do centenário da Independência do Brasil e prestes a completar seus cem anos de história, assim como a Matriz de São Sebastião.

Por estes e outros tantos motivos solicitamos a realização deste estudo no intuito de incluir as praças Dom Pedro II e São Sebastião, bem como o Monumento Ipiranga no cronograma de decorações natalinas nos

	a www
SISTEMA	Assinado I
DE	or or
MA DE GESTÃO L	16-LUZIA
LEGISLATIVO - SYSLEGWEB	CORDEIRO DA SILVA

"Encantos do Natal". Diante do exposto me resta solicitar aos meus ilustres pares nesta casa legislativa a aprovação deste requerimento.

Garanhuns/PE, 29 de Setembro de 2023

## Luzia Cordeiro Da Silva

Vereador(a)

Op. 492 0.W. 1199 00 1196

